
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА) 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
20.05.2013    № 407 

 

О проведении городского детского праздника «Радуга детства»,  
посвященного Международному Дню защиты детей  

и городского молодежного праздника «За нами будущее!», 
в рамках празднования Дня молодежи 

 
В  соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 4 ст. 6 
Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Единым 
календарным планом проведения официальных городских гражданско-патриотических и 
культурно-массовых мероприятий на территории муниципального образования ЗАТО города 
Заозерска и участия представителей города в официальных выездных  мероприятиях на 2013 
год, утвержденным постановлением Администрации ЗАТО города Заозерск от 10.04.2013 № 
277, с целью создания устойчивого внимания и стабильного интереса общества к проблемам 
защиты прав детей и объединения усилий муниципальных структур, общественных 
объединений и других социальных групп по формированию и реализации государственной 
политики в интересах детей и подростков, формирования и развития нравственно-духовного 
потенциала детей и молодежи, организации  активного досуга детей и молодежи в выходные 
дни,  пропаганды здорового образа жизни и профилактики асоциальных явлений в молодежной 
среде,  на основании  ст. 44 Устава ЗАТО города Заозерска  
 

постановляю: 
1.  Провести  26 мая  2013 года: 
1.1. Городской детский праздник «Радуга детства», посвященный Международному 

Дню защиты детей (далее – Детский праздник) с 13.00 час до 18.00 час. 
1.2. Городской молодежный праздник «За нами будущее!», в рамках празднования 

Дня молодежи (далее – Молодежный праздник) с 16.00 час до 22.00 час. 
1.3. Городские турниры по велоспорту «Velo-drive», по катанию на роликовых 

коньках «Ролики на старт!» и по стритболу «Играй с нами!»,  в рамках проведения Детского 
праздника и Молодежного Праздника. 

2. Утвердить  прилагаемую Программу проведения Детского праздника и 
Молодежного праздника. 

3. Утвердить Прилагаемые Положения о проведении городских турниров по 
велоспорту «Velo-draive», по катанию на роликовых коньках «Ролики на старт!» и по стритболу 
«Играй с нами!» 

4. Утвердить прилагаемую смету расходов на организацию и проведение Детского 
праздника и Молодежного праздника. 

 
 



5. Источником покрытия расходов считать: 
5.1. Средства Муниципального учреждения культуры ЗАТО г. Заозерска Мурманской 

области «Городской дом культуры» - в части проведения конкурсно-игоровой программы. 
5.2. Ассигнования раздела  1100/1101 - в части проведения спортивной программы.  
6. Назначить ответственной: 
6.1. За организацию и обеспечение подготовки и проведения Детского праздника и 

Молодежного праздника,  расходование денежных  средств  в части проведения спортивной 
программы заведующего сектором  по делам молодежи, культуры и спорта Администрации 
ЗАТО  города  Заозерска   Шарамко О.В. 

6.2. За организацию и обеспечение подготовки и проведения Детского праздника и 
Молодежного праздника,  расходование денежных  средств  в части проведения конкурсно-
игровой программы директора муниципального учреждения культуры ЗАТО г. Заозерска 
Мурманской области «Городской дом культуры» Кузнецову И.В. 

7. Муниципальному учреждению культуры ЗАТО г. Заозерска Мурманской области 
«Городской дом культуры» (Кузнецова И.В) обеспечить непосредственное проведение и 
звуковое оформление сценической площадки Детского праздника и Молодежного праздника, 
подготовить сценарии и конкурсно-игровые программы проведения Детского праздника и 
Молодежного праздника.  

8. Муниципальному образовательному учреждению дополнительного    образования 
детей «Детско-юношеская спортивная школа» (Куличик В.М.) обеспечить непосредственное 
проведение городских турниров по велоспорту «Velo-drive», по катанию на роликовых коньках 
«Ролики на старт!», сформировать судейскую бригаду из числа тренеров-преподавателей  
ДЮСШ и организовать судейство соревнований по велоспорту «Velo-drive», по катанию на 
роликовых коньках «Ролики на старт!». 

9. Специалисту I категории сектора по делам молодежи, культуры и спорта 
Администрации ЗАТО города Заозерска Красицкой О.В. обеспечить непосредственное 
проведение городского турнира по стритболу «Играй с нами!». 

10. Ограничить с целью безопасного проведения Детского праздника и Молодежного 
праздника движение транспорта на городской площади 26.05.2013 с 13.00 час и до окончания 
Молодежного праздника (22.00 час). 

11. Отделу министерства внутренних дел Российской Федерации по ЗАТО городу 
Заозерск (Карпушкин В.А.) в целях обеспечения безопасности и правопорядка в период 
проведения Детского праздника и Молодежного праздника рекомендовать обеспечить 
ограничение движения транспорта и дежурство сотрудников на городской площади в период 
проведения массовых уличных гуляний 26.05.2013 с 13.00 час и до окончания Молодежного 
праздника (22.00 час). 

12.  Муниципальному казенному учреждению «Аварийно-спасательная служба ЗАТО 
г.Заозерска» (Тищенко С.В.) с целью безопасного проведения Детского праздника и 
Молодежного праздника, рекомендовать обеспечить дежурство смены спасателей на городской 
площади 26 мая 2013 года с 16.00 час до 19.00 час. 

13. Муниципальному унитарному предприятию «Дорожно-транспортное хозяйство» 
ЗАТО города Заозерска (Жмойдяк Н.И.) подготовить 25 мая 2013 года городскую площадь для 
проведения Праздника, произвести  расчистку от мусора, установить на месте проведения 
Детского праздника и Молодежного праздника мусорные контейнеры (урны). 

14. Муниципальному казенному учреждению «Информационный Центр» (Давлетшин 
Т.Р.) организовать размещение на сайте органов местного самоуправления ЗАТО города 
Заозерска утвержденной Программы проведения Детского праздника и Молодежного 
праздника, а так же утвержденных Положений о проведении городских турниров по велоспорту 
«Velo-drive», по катанию на роликовых коньках «Ролики на старт!» и по стритболу «Играй с 
нами!». 

15. Муниципальному учреждению «Заозерский комитет по телерадиовещанию и 
печати» (Космачев С.Ю.) информировать население города о проведении Детского праздника и 



Молодежного праздника, опубликовать в газете «Западная Лица»  утвержденную Программу 
проведения Детского праздника и Молодежного праздника, а так же осветить в средствах 
массовой информации ход их проведения 26 мая 2013 года. 

16. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
17.  Настоящее постановление  вступает  в  силу с момента подписания. 

 

 

 
Глава   администрации                                                                       
ЗАТО города  Заозерска                                                                                           В.Ф. Ротарь 
 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
ЗАТО города Заозерска 
от 20.05.2013         №  407 

 
 

ПРОГРАММА ПРОВЕДЕНИЯ 
 городского детского праздника "Радуга детства", посвященного Международному Дню защиты детей  

и городского молодежного праздника «За нами будущее!», в рамках празднования Дня молодежи 
 

N 
п/п 

Наименование мероприятия Дата 
проведения 

Время 
проведения 

Место проведения Ответственный 

1 2 3 4 5 6 
1. Работа детских аттракционов – «Пневмогорка», батут «Зооцирк», 

«Электромобили». 
 

26.05.2013 13.00-17.00 Городская 
площадь 

ГДК 

2.  Театрализованное представление «Радуга детства». 26.05.2013 14.00-15.00 Городская 
площадь 

ГДК 

3. Дискотека «ДЕТИТЕКА». 
 

26.05.2013 15.00-15.30 Городская 
площадь 

ГДК 

4. Конкурс на лучшее украшение детского транспорта «Тачка на 
прокачку». 
 

26.05.2013 15.30-16.00 Городская 
площадь 

ГДК 

5. Работа площадки - рисунок на асфальте «Радуга детства». 26.05.2013 16.00-16.30 Городская 
площадь 

ГДК 

6. Городские турниры: 
- по катанию на роликах «Ролики на старт!»; 
- по велоспорту «Velo-drive». 

26.05.2013 16.00-18.00 Городская 
площадь 

СДМ,КиС; 
ДЮСШ 

7. Работа площадки «Квадрат»; 
Городской турнир «Стритбол» 

26.05.2013 17.00-19.00 Городская 
площадь 

СДМ,КиС; 
ДЮСШ 

8. Акция «Быть здоровым модно» 
 

26.05.2013 18.30-19.30 Городская 
площадь 

ГДК 



1 2 3 4 5 6 
9. Конкурсно-развлекательная прграмма «За нами будущее!» - 

(Выступление творческой молодежи города, конкурсы, флеш-
мобы). 
Конкурсы: 

    

 «Яркий оранжевый галстук» 
 

    

 «Сникерсни» 
 

    

 «Стиляги-шейк»  
 

    

 «А Вам слабо» 
 

26.05.2013 18.00-20.00 Городская 
площадь 

Специалисты 
ГДК; 

 «Меткая защита от кариеса» 
 

   СДМ,КиС 

 «Ковбои» 
 

    

 «Забег на шпильках» 
 

    

10. 19.00 -«Забег в свадебных платьях»: 
18.45 -регистрация участников; 
19. 30 – награждение участниц забегов. 

26.05.2013 18.45-19.30 Городская 
площадь 

Специалисты 
ГДК; СДМ,КиС 

11. Мастер класс по зажигательным танцам «Энергия лета» 
 

26.05.2013 19.30-20.00 Городская пло 
щадь 

Специалисты 
ГДК; СДМ,КиС 

12. Дискотека «Ритмы улицы» 
 

26.05.2013 20.00-22.00 Городская 
площадь 

Специалисты ГДК 

 
 



 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
О проведении городского турнира по велоспорту «Velo-drive»,  

посвященного Международному Дню защиты детей, 
в рамках празднования  Дня  молодежи 

 
1. Общие положения 

1.1. Городской турнир по велоспорту «Velo-drive» (далее – Турнир) 
посвящается Международному Дню защиты детей и проводится в рамках 
празднования Дня молодежи, с целью популяризации и дальнейшего развития  
любительского спорта в городе Заозерске, пропаганды здорового образа жизни и 
профилактики асоциальных явлений в молодежной среде, привлечения к 
систематическим занятиям физической культурой  и спортом детей и молодежи, 
организации  активного досуга детей и молодежи в выходные дни. 

1.2. Цели и задачи Турнира: 
 популяризация здорового образа жизни; 
 формирование потребности в физическом развитии, укреплении здоровья, 
развития двигательных качеств у населения города; 
 преумножение  спортивных традиций города Заозерска. 
 активное использование физической культуры и спорта в организации досуга  
детей и молодежи  в выходные дни; 
 вовлечение в городское физкультурное движение детей и молодежи города и 
привлечение к систематическим занятиям спортом; 

 
2. Учредители и организаторы Турнира 

2.1. Сектор по делам молодежи, культуры и спорта Администрации ЗАТО 
города Заозерска - общее руководство организацией и проведением Турнира, 
работой судей, предоставление наградного материала для победителей Турнира,  
прием заявок на участие в Турнире. 

2.2. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного 
образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» - непосредственное 
проведение Турнира, формирование судейской коллегии из числа  тренеров  - 
преподавателей МОУ ДОД ДЮСШ. 

 
3. Место и сроки проведения Турнира 

Турнир проводится 26 мая 2013 года на городской площади ЗАТО города 
Заозерска. 
 

4. Программа Турнира 
4.1. Расписание Турнира: 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
ЗАТО города Заозерска 
от_20.05.2013____№__407__ 
 



2 
 

Сбор участников Турнира, определение порядка проведения игр в 15.30 
час на городской площади. Начало в 16.00 час. 

4.2. Порядок проведения Турнира 
4.2.1. Турнир включает в себя два самостоятельных направления 

спортивных соревнований, в каждом из которых выявляются победители: 
  фигурное  вождение велосипеда; 
  медленное вождение велосипеда. 
4.3.  Описание  спортивных  соревнований 
4.3.1. Фигурное  вождение  велосипеда 
Включает в себя следующие  этапы: 
«Колея» - проезд между нарисованных на асфальте двух параллельных 

линий. Линии чертятся на расстоянии 0,25-0,3 м друг от дуга. Длина дистанции – 
6 м.   

Если при проезде происходит касание земли ногой или выезд за 
ограничительную  отметку, то упражнение считается невыполненным. 

«Восьмерка» - фигуру образуют два круга диаметрами 2,5 и 3 м, 
отстоящие друг от друга на 0,5 м. С внешней стороны на расстоянии 0,8 м от  
большого и малого круга проведена замкнутая линия имеющая разрыв (ворота 
шириной 1 м) в основании «восьмерки» (большого круга). Нужно въехать в 
ворота, обогнуть в любую сторону внутренние круги фигуры и выехать в те же 
ворота, не заехав ни за одну линию. 

«Коридор» - проезд по коридору длиной 10 м, шириной 0,7 м, 
образованному двумя параллельными линиями.  

Если при проезде происходит заезд за линию, то упражнение считается 
невыполненным. 

«Круг» - велосипедист въезжает в ворота шириной 1 м внутрь круга 
диаметром 3 м и выезжает обратно. Если при проезде происходит заезд за линию 
круга, то упражнение считается невыполненным. 

«Зигзаг» - фигура состоит из пяти отрезков коридора шириной 1,2 м, 
длиной 3 м (по осевой линии), соединенных под прямым углом.  

Упражнение считается выполненным, если участник проехал «коридор» и 
не выехал ни за одну линию. 

«Змейка» - фишки установлены в одну линию на расстоянии 1,5 м друг от 
друга. Необходимо аккуратно обогнуть все стойки. За каждую сбитую фишку 
снимается 0,5 балла. 

«Стоп-линия» - поперек направления движения нанесены две 
параллельные линии на расстоянии 0,1-0,15 м одна от другой. Необходимо 
остановить велосипед так, чтобы втулка переднего колеса оказалась между этими 
линиями. 

4.3.2.  Медленное вождение велосипеда 
Прямой участок асфальтовой дороги протяженностью 10 метров 

проезжается участником как можно медленнее. 
 

5. Требования к участникам Турнира и условия их допуска 
5.1. Условия, определяющие допуск участников к Турниру 



3 
 

Основным условием  участия в Турнире является согласие родителей 
(опекунов) участника в возрасте до 18 лет принять ответственность за физические 
травмы, связанные с участием в Турнире на себя (при наличии заполненного им 
бланка – расписки о  своем согласии на участие ребенка в  данном Турнире). 

5.2. Участники Турнира 
В Турнире могут принять участие все желающие в возрасте от 6 до 18 лет 

при условии наличия собственного велосипеда любой марки (спортивного, 
спортивно-дорожного, дорожного), как отечественного, так и зарубежного 
производства. Допускается наличие одного велосипеда на несколько человек.  

Турнир проводится по следующим возрастным группам: 
  младшая возрастная группа -  дети 6-10лет 
  старшая возрастная группа – девушки и юноши 11-18лет 
            В зависимости от количества поступивших заявок и возраста участников 
Турнира, организаторы оставляют за собой право «дробить» основную сетку 
Турнира на возрастные группы и определять систему проведения Турнира в 
каждой группе. 

5.3. Иные условия 
Обязанность по обеспечению питьевой водой возлагается непосредственно 

на самих спортсменов, участвующих в Турнире. 
 

6. Условия подведения итогов 
Победитель выявляется по наибольшей сумме очков в каждой возрастной 

категории и в каждом из направлений спортивных соревнований: 
  фигурное  вождение велосипеда; 
  медленное вождение велосипеда. 

Все этапы оцениваются по 5-бальной шкале.  
В направлении «Фигурное  вождение велосипеда» 5 баллов присуждается 

участнику, без замечаний выполнившему все требования прохождения этапа, 
указанные в п. 4.3.1. настоящего Положения. 

В направлении «Медленное вождение велосипеда» 5 баллов присуждается 
участнику,  проехавшему за наименьшее время дистанцию в 10 метров. 

 
7. Награждение 

Награждение победителей 26.05.2013 на городской площади  по  
окончании Турнира. 
     Победители награждаются дипломами и  памятными  подарками.  
 

8. Финансирование 
Расходы, связанные c организацией и проведением Турнира, 

награждением победителей, организацией работы судейских бригад и  бригад по 
подготовке мест соревнований, поощрением волонтёров,  производятся за счёт  
средств местного бюджета.   

 
 
 



4 
 

9.   Обеспечение безопасности участников и зрителей 
9.1. Во избежание получения участниками Турнира физических травм и 

увечий желательно иметь защитную амуницию (перчатки, наколенники, 
налокотники, шлем). 

9.2. Для оказания экстренной помощи участникам Турнира в случае 
получения ими физических травм и увечий на городской площади ЗАТО города 
Заозерска предусмотрено дежурство смены спасателей муниципального 
казенного учреждения «Аварийно-спасательная служба ЗАТО г.Заозерска». 

 
10. Страхование участников 

Участники Турнира могут иметь полис (договор) страхования от 
несчастных случаев, жизни и здоровья. 

 
11. Подача заявок на участие 

Заявки  на участие подаются в судейскую коллегию 26 мая 2013 года  
перед началом Турнира  в период   регистрации  спортсменов.  
 Дополнительная информация по телефону сектора по делам молодёжи, 
культуры и спорта Администрации города  Заозерска 3-15-03 в рабочее время 
(8.30-13.00 и 14.30-17.15) 

Форма заявки 
«Velo-draive» 
№ 
п/п 

Ф.И.О. 
Дата 

рождения 
Домашний адрес, телефон 

    
    
    
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Заведующий сектором по делам 
молодежи, культуры и спорта             О.В. Шарамко 



 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
О проведении городского турнира по катанию на роликах 

«Ролики на старт!», посвященного Международному Дню защиты детей, 
в рамках празднования  Дня  молодежи 

 
1. Общие положения 

1.1. Городской турнир по катанию на роликах «Ролики на старт!» (далее – 
Турнир)  посвящается Международному Дню защиты детей и проводится в 
рамках празднования Дня молодежи в целях популяризации и дальнейшего 
развития  любительского спорта в городе Заозерске, пропаганды здорового 
образа жизни и профилактики асоциальных явлений в молодежной среде, 
привлечения к систематическим занятиям физической культурой  и спортом 
детей и молодежи, организации  активного досуга детей и молодежи в выходные 
дни. 

1.2. Цели и задачи Турнира: 
 пропаганда  и  развитие любительского спорта  в  городе Заозерске; 
 популяризация здорового образа жизни; 
 формирование потребности в физическом развитии, укреплении здоровья, 
развития двигательных качеств у населения города; 
 преумножение  спортивных традиций города Заозерска. 
 активное использование физической культуры и спорта в организации досуга  
детей и молодежи  в выходные дни; 
 вовлечение в городское физкультурное движение молодежи города и 
привлечение детей к систематическим занятиям спортом; 

 
2. Учредители и организаторы Турнира 

2.1. Сектор по делам молодежи, культуры и спорта Администрации ЗАТО 
города Заозерска - общее руководство организацией и проведением Турнира, 
работой судей, предоставление наградного материала для победителей Турнира,  
прием заявок на участие в Турнире. 

2.2. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного 
образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» - непосредственное 
проведение Турнира, формирование судейской коллегии из числа  тренеров  - 
преподавателей МОУ ДОД ДЮСШ. 

 
3. Место и сроки проведения Турнира 

Турнир проводится 26 мая 2013 года на городской площади ЗАТО города 
Заозерска. 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
ЗАТО города Заозерска 
от__20.05.2013____№__407__ 
 



2 
 

4. Программа Турнира 
4.1. Расписание Турнира: 
Регистрация участников с 15.30 до 16.00 час. Начало в 16.00 час. 
4.2. Порядок проведения Турнира 
4.2.1. Турнир проходит в три этапа 

 бег на скорость (100 метров); 
 бег змейкой;  
 фигурное катание.  

 
5. Требования к участникам Турнира и условия их допуска 

5.1. Условия, определяющие допуск участников к Турниру Основным условием  участия в Турнире является согласие участника 
принять ответственность за физические травмы, связанные с участием в Турнире 
на себя. Ответственность за спортсменов в возрасте до 18 лет возлагается на их 
родителей (опекунов), за военнослужащих срочной службы ответственность 
несут представители войсковых частей, заявившие спортсмена на участие в 
Турнире. 

5.2. Участники Турнира В Турнире могут принять участие все желающие в возрасте от 8 лет и 
старше при условии наличия собственных роликовых коньков. Номинаций по 
полу и возрастным группам в Турнире нет. 

5.3. Иные условия Обязанность по обеспечению питьевой водой возлагается непосредственно 
на самих спортсменов, участвующих в Турнире. 

 
6. Условия подведения итогов 

Победитель выявляется по наибольшей сумме очков в трех этапах. Все 
этапы оцениваются по 10-бальной шкале 

 в этапе «Бег на скорость» 10 баллов присуждается участнику,  проехавшему 
за наименьшее время дистанцию в 100 метров; 
 в этапе «Бег змейкой»  оценивается время прохождение этапа. За каждую 
сбитую фишку снимается 1 балл; 
 в этапе «Фигурное катание» 10 баллов присуждается за сложность 
выполненных произвольных элементов, подготовленных участниками заранее.  
 7. Награждение 

Награждение победителей 26.05.2013 на городской площади  по  
окончании Турнира. 
     Абсолютные победители награждаются дипломами и  памятными  
подарками. Победители в каждом этапе награждаются дипломами. 
 

8. Финансирование 
Расходы, связанные c организацией и проведением Турнира, 

награждением победителей, организацией работы судейских бригад и  бригад по 
подготовке мест соревнований, поощрением волонтёров,  производятся за счёт  
средств местного бюджета.   

 



3 
 

 
9.   Обеспечение безопасности участников и зрителей 

9.1. Во избежание получения участниками Турнира физических травм и 
увечий желательно иметь защитную амуницию (наколенники, налокотники, 
шлем). 

9.2. Для оказания экстренной помощи участникам Турнира в случае 
получения ими физических травм и увечий на городской площади ЗАТО города 
Заозерска предусмотрено дежурство смены спасателей муниципального 
казенного учреждения «Аварийно-спасательная служба ЗАТО г.Заозерска». 

 
10. Страхование участников 

Участники Турнира могут иметь полис (договор) страхования от 
несчастных случаев, жизни и здоровья. 

 
11. Подача заявок на участие 

Заявки  на участие подаются в судейскую коллегию 26 мая 2013 года  
перед началом Турнира  в период   регистрации  спортсменов.  
 Дополнительная информация по телефону сектора по делам молодёжи, 
культуры и спорта Администрации города  Заозерска 3-15-03 в рабочее время 
(8.30-13.00 и 14.30-17.15) 

Форма заявки 
 
№ 
п/п 

Ф.И.О. 
Дата 

рождения 
Домашний адрес, телефон 

    
    
    
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Заведующий сектором по делам 
молодежи, культуры и спорта             О.В. Шарамко 



 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
О проведении городского молодежного турнира по стритболу 

«Играй с нами!», в рамках празднования  Дня молодежи 
 

1. Общие положения 
1.1. Городской молодежный турнир по стритболу «Играй с нами!» (далее 

– Турнир)  проводится в рамках празднования Дня молодежи, с целью 
популяризации и дальнейшего развития  массового спорта в городе Заозерске, 
пропаганды здорового образа жизни среди населения, привлечения к 
систематическим занятиям физической культурой  и спортом молодежи, 
организации  активного досуга молодежи в выходные дни, приобретения 
начинающими спортсменами соревновательного опыта и преумножения 
спортивных традиций города. 

1.2. Цели и задачи Турнира: 
 пропаганда  и  развитие массового спорта  в  городе Заозерске; 
 популяризация здорового образа жизни; 
 формирование потребности в физическом развитии, укреплении здоровья, 
развития двигательных качеств у населения города; 
 преумножение  спортивных традиций города Заозерска. 
 популяризация баскетбола и стритбола среди населения города; 
 активное использование физической культуры и спорта в организации досуга  
молодежи  в выходные дни; 
 вовлечение в городское физкультурное движение молодежи города и 
привлечение к систематическим занятиям спортом; 
 выявление сильнейших спортсменов города с целью формирования сборной 
города. 

 
2. Учредители и организаторы Турнира 

2.1. Сектор по делам молодежи, культуры и спорта Администрации ЗАТО 
города Заозерска - общее руководство организацией и проведением Турнира, 
работой судей, предоставление наградного материала для победителей Турнира,  
прием заявок на участие в Турнире. 

2.2. Судейская бригада, обеспечивающая Турнир формируется из числа  
тренеров  - преподавателей муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа». 
Судьи осуществляют полный контроль над игрой. Основные обязанности судей: 
проведение процедуры жеребьевки в ситуации «начало игры», «спорный мяч» и в 
подобных ситуациях; определение команды, имеющей право на владение мячом, 
в ситуациях, когда это требуется; ведение счета игры; отсчет игрового времени; 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
ЗАТО города Заозерска 
от__20.05.2013______№__407__ 
 



2 
 

предоставление тайм-аутов и замен; определение ситуации «спорный мяч»; 
фиксирование всех нарушений (пробежка, неправильное ведение, аут и т. д.), а 
также всех фолов. 

 
3. Место и сроки проведения Турнира 

Турнир проводится 26 мая 2013 года на городской площади ЗАТО города 
Заозерска. 
 

4. Программа Турнира 
4.1. Расписание Турнира: 
Регистрация участников с 16.30 до 17.00 час. Начало в 17.00 час. 
4.2. Порядок проведения Турнира 
4.2.1. Состав команды 
Играют 2 команды. В начале игры на площадке должны быть 3 человека от 

команды. Капитаном команды может быть любой из ее участников. 
Одновременно на площадке не может быть меньше 2 и больше 3 игроков одной 
команды. 

4.2.2. Начало игры 
Команда, начинающая игру, определяется жребием. 
4.2.3. Игровое время  Игра длится 10 минут (в первые 9 минут игровые часы останавливаются 

только на тайм-ауты и технические задержки). В случае равного счета по 
истечении основного времени команды играют дополнительный период до 
первого заброшенного мяча, но не более 3 минут (в первые 2 минуты игровые 
часы останавливаются только на тайм-ауты и технические задержки). Если в 
течении дополнительного периода мяч не заброшен, команда, определенная 
новым жребием, совершает бросок из любой точки зоны дальних бросков (эта 
зона соответствует трехочковой зоне в баскетболе) для определения победителя. 

4.2.4. Начисление очков Мяч, заброшенный с игры из зоны дальних бросков, оценивается 2 очками. 
Любой другой мяч, заброшенный с игры, оценивается 1 очком. Результативный 
штрафной бросок оценивается 1 очком. За точный бросок, совершенный 
командой, определенной жребием, после окончания дополнительного периода, 
начисляется 1 очко. За неточный бросок, совершенный командой, определенной 
жребием, после окончания дополнительного периода, 1 очко начисляется 
команде-сопернице. 

4.2.5. Замена игроков Замены разрешены обеим командам в любой момент, когда мяч 
«мертвый», в том числе, если после нарушения право владения мячом имеет 
команда соперников. Просьбу о замене капитан команды высказывает судье. 

 
5. Требования к участникам Турнира и условия их допуска 

5.1. Условия, определяющие допуск команд, участников к Турниру Для свободно сформированных команд  основным условием является 
согласие всех участников команды принять ответственность за физические 
травмы, связанные с участием в Турнире на себя. Ответственность за 
спортсменов, подавших заявки от учреждений, возрастной группы до 18 лет,  а 



3 
 

также за военнослужащих срочной службы несут представители учреждения или 
войсковых частей, заявившие команду на участие в Турнире. 

За участников свободно сформированных детских команд несут 
ответственность возлагается на родителей (опекунов) спортсменов. 

5.2. Участники Турнира 
Соревнования проводятся в командном первенстве среди мужских команд. 

Возраст спортсменов - 14 лет и старше. Состав команды - 4 человека:  3 игрока на 
площадке и один запасной. 

В зависимости от количества поступивших заявок и возраста участников 
соревнований, организаторы оставляю за собой право «дробить» основную сетку 
Турнира на возрастные группы и определять систему проведения Турнира в 
каждой группе. 

5.3. Иные условия 
Обязанность по обеспечению питьевой водой возлагается непосредственно 

на самих спортсменов, участвующих в Турнире. 
 

6. Условия подведения итогов 
Победителем объявляется команда: 

 которая в основное время игры набирает 16 очков; 
 в активе которой больше очков в момент, когда истекает основное время 
игры; 
 которая первой забрасывает мяч в дополнительном периоде 
(дополнительный период назначается в случае, если по истечении основного 
времени игры счет равный). 

Если в дополнительном периоде мяч не заброшен, любой игрок команды, 
определенный жребием, выполняет бросок из зоны дальних бросков.  

Победителем объявляется: 
 команда, игрок которой выполнял этот бросок, если бросок удачен; 
 команда-соперница, если бросок неудачен. 
 

7. Награждение 
Награждение победителей 26.05.2013 на городской площади  по  

окончании Турнира. 
     Победители награждаются дипломами и  памятными  подарками.  
 

8. Финансирование 
Расходы, связанные c организацией и проведением соревнований, 

награждением победителей, организацией работы судейских бригад и  бригад по 
подготовке мест соревнований, поощрением волонтёров,  производятся за счёт  
средств местного бюджета.   

 
 

9. Обеспечение безопасности участников и зрителей 



4 
 

9.1. Во избежание получения участниками Турнира физических травм и 
увечий желательно иметь защитную амуницию (наколенники, налокотники, 
шлем). 

9.2. Для оказания экстренной помощи участникам Турнира в случае 
получения ими физических травм и увечий на городской площади ЗАТО города 
Заозерска предусмотрено дежурство смены спасателей муниципального 
казенного учреждения «Аварийно-спасательная служба ЗАТО г.Заозерска». 

 
10. Страхование участников 

Участники Турнира могут иметь полис (договор) страхования от 
несчастных случаев, жизни и здоровья. 

 
11. Подача заявок на участие 

Предварительные  заявки на  участие  в Турнире принимаются по 
прилагаемой ниже форме до 24 мая  2013 года включительно: 

 по факсу 
 8(81556)3-15–01 – для сектора по делам молодёжи, культуры и спорта 

Администрации ЗАТО города Заозерска или по электронной почте E-mail: 
sdmksamo@gmail.com 

8(81556)3-39-09 – Муниципальное учреждение культуры ЗАТО г.Заозерска 
Мурманской области «Городской дом культуры» или по электронной почте E-
mail: zaozerskgdk@rambler.ru. 

 по адресу:  
пер.Школьный д. 1 каб. 33 -  сектор по делам молодежи, культуры и 

спорта Администрации ЗАТО города Заозерска; 
ул. Ленинского Комсомола д. 16 каб. 26 - Муниципальное учреждение 

культуры ЗАТО г.Заозерска Мурманской области «Городской дом культуры». 
В заявке  для участия в Турнире  необходимо  указать : 

 Ф.И.О. (полностью); 
 дату рождения; 
 место работы или учебы; 
 дом.адрес  и  контактный телефон. 

Официальные заявки  подаются в судейскую коллегию 26 мая 2013 года  
перед началом Турнира  в период   регистрации  спортсменов.  
 Дополнительная информация по телефону сектора по делам молодёжи, 
культуры и спорта Администрации города  Заозерска 3-15-03 в рабочее время 
(8.30-13.00 и 14.30-17.15) 

Форма заявки 
 

№ 
п/п 

Ф.И.О. 
Дата 

рождения
Организация 

Домашний 
адрес, 
телефон 

     
     

 



5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Заведующий сектором по делам 
молодежи, культуры и спорта             О.В. Шарамко 


	О проведении городского детского праздника «Радуга детства» и городского молодежного праздника «За нами будущее!».pdf
	ПОЛОЖЕНИЕ
	ПОЛОЖЕНИЕ-1
	ПОЛОЖЕНИЕ-2

